BIBLIOTECA

DE LA

Universidad de Salamanca.

2 Est. 13 Caj. 1. Núm. 18

2-13-1-18-

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

GEDOS.USAL.ES

157

n^o 164

2-13-1-78

~~Num. 2.8. caso. 8. num. 10~~

87-1-21-5

Handwritten signature or scribble

IOANNIS IOVIANI PONTANI DE ASPIRATIO
NE AD MARINVM TOMACELLVM LIBER INCI
PIT.

T per compatrē Marine Tomacelle sapius me cum egisti. & per litteras a me ipse petiisti: ut aliquid tibi de aspiratione conscriberem. Itaque cū honesta uideretur postulatio ista tua: licet difficile non parum esset præstare quod peteres. ho mini presertim in castris & inter inquietissimas res agenti. Deceui tamen grāmaticorum me potius maledictis exponere q̄ ueteri amicitiaē nostræ ullomodo deesse. Quāobrem librū hunc de aspiratōne aspirandisq; uocibus ut iusseras scriptū nunc ad te micto: illorū detractiones cū mea hac parendi facultate pensaturus. Oro autē te: & per ipsorū grāmaticorum obtestor ferulas. ut anteq̄ populo legendum eū prebeas atq; in lucem des & tuum & amicorum qui studia hæc non aspernantur iudicium diligenter explores: Quo emendatiora hæc in adolescentiū manus per te ueniant. De utilitate autem præceptionis huius nihil dico: quoniam laudatores non quæro: satis quidem contentus si qui litterario hoc in ludo sese exercent minus acres eos reprehenses inuenero.

ASPIRATIO est humani spiritus crassitudo: qua litterarū sonus crassior in pronuntiando redditur. Cum autem omnis litterarū numerus constet quinque tantū uocalibus: reliquis uero consonantibus. Sintq; consonantes quindecim (nam k a latinis repudiata est) uocales omnes suo loco aspirationem accipiunt. E consonantibus uero quatuor tantū. Ex omni igitur litterarum numero nouem solum aspiramus. Quarū sunt uocales quinque a e i o u: & q̄ græca dicitur littera ypsilon. Consonantes quatuor c p t r quarum tres mutæ: Vna semiuocalis: uocalium soni ut aliquādo ab aspiratione incipiunt: sic in ea nunq̄ desinunt apud nos: preterq̄ in his dictionibus ah uah oh. Cū enim enuntio halo halas halat ab ipsa aspiratione uox incipit. at cū ah in ea desinit. qd̄ itē fit in consonantibus: q̄ in aspiratione desinūt licet ab ea nūq̄ incipiāt.

Aspiratio Quid

k. littera a latinis repudiata

Consonantes quatuor tantū aspirant: c. p. t. r.

Handwritten notes and diagrams illustrating the concept of aspiration, including letters and symbols.

Fit autem semper aspiratio apud nos aut in principio syllabæ cum a uocali incipit. ut hamus: uehemens. aut in medio ubi cōsonāti adheret. ut thetis rhodus. Nam in fine uocū nostrarū nūq̄ aspiratio inuenitur: nisi in interiectionibus quas dixi. Similiter i cōsonāte densa nulla omnino desinit latina dictio. q̄q̄ apud barbaros permultæ. Sed Barbari aspiratione ita utuntur ut sit ipsis peculiaris & quodammodo propria. Græci non adeo sæpe. Nostri ac presertim uetutissimi parcissime.

C & T aspiramus in græcis tm̄ dictionibus quasq̄ a græco deduximus & in barbaris. ut charites: theocritus: thamar: rachab. Similiter P & R ut phasis rhodus iosephus rhoboa. in nostris nunq̄ quis nōnunq̄ in quibusdam quæ nostræ uideri possunt: ut rhoda quod nomen cū sit græcū uel ut quidā malūt gallicū: nostrū effectū est.

Licet autem C & T in quibusdā nostris dictionibus de quibus suo loco dicam nunc aspiremus. Vtus tamē magis id obtinuit q̄ qd̄ latinæ linguæ lex id permittat.

Quemadmodum autem litterarum sonus qui cuiq̄ suus est uel obtusior est. uel acutior uel exilior uel plenior uel leuior uel asperior: pro contextu aliarumq̄ coherentium uicinitate. proq̄ positu ac loco. Cum aut primæ aut mediæ aut ultimæ constituuntur. sic aspiratio: nunc magis nunc minus crassa & densa est. Si enim pronuntiem p̄sitacus & sinus tenuius in priore sonabit s̄ quæ p̄cedēte p̄ tenuatur adeo ut quasi exhibetur. Eodem modo si enūtiem sol & tellus facile quidem aures ipsæ iudicauerūt plenius sonare L in dictōne sol. exilius in uoce tellus. mediocriter autem si expresserim: aut lotus aut latus aut deletus. nō erit enim in his L adeo plenum ut est in nomine sol: neq̄ ita exile. ut in nominibus in quibus l duplicatur. Hoc idem in aspirando accidit. Nā si enuntiauerō uah maior est densitas. si homo minor. item cum dico thetis phidias rhenus aspiratio non est in his æque ac in illis crassa. quod aures ipsæ facile iudicāt. Cū enim dico uah spiritus ille densior uegetiorq̄ est q̄ cum effero hamus & cū enuntio

Consonans densa

Charites
Theocritus
Thamar
Rachab
Phasis
Rhodus
Iosephus
Rhoboa
Rhoda

Aspiratio nunc
magis minus
crassa

rhodus aspiratio est plenior q̄ cum thomas. At philo & phidias & deiphebe & demipho pronuntiat̄ labris paulo strictioribus Et ubi effero theos dētibus linguam admoueo: quæ quidem cohibetur interius cum enuntiat̄ homo. Accidūt autem hæc tū p̄pter naturam & situm litterarum: quæ aspirationem admittūt tum quia non parum differt quæ littera statim sequat̄

VOCALIBVS aspiramus tam in primis & ultimis syllabis: q̄ etiā in mediis eodem modo. C. P. T. R. consonantibus. de quibus particulatim postea dicam. Ob hanc enim causam hoc q̄tulūcunq̄ laboris est: mihi desumpsi: ut ostenderem quæ dictiones in quibus litteris syllabisq̄ aspirationem exigant. Quod anteq̄ prestē Considerandū uidetur: an aspiratio id est h littera sit: habeat ne litteræ potestatem: an figuram tm̄. quodq̄ in ordine contextuq̄ litterarū cū eis scribat̄.

ASPIRATIONIS notam a nostris litterā non fuisse habitā illud inditio est: q̄ olim nō uti nunc aspiratio figurā habebat. Sed ut apud Græcos hodie fit supra uocalem apex quidā notabat̄ quā dālian illi uocant. Atq̄ ea quidē partius multo q̄ nūc uetustissimi mos Latinos comperio usos & fere in illis solum dictionibus quibus natura inesset: ut animi motus quidam & affectus declararetur. quales sunt heu hei heiuolo. Posteriores uero figuram aspirationi certam dedere: & inter litteras notare maluerunt. Sed neq̄ hi de quibus loquor: neq̄ nr̄i etiā temporis grāmatici lram esse confiteant̄. E quibus si quæras. quid ea sit hætenus definiēt: ut h aspirationis notā esse dicant. Cur aut lram esse negent: multis ac p̄babilibus adducunt rationibus. quas si cōfirmauerim non erit fortasse inutile latinis adolecētibus. Aiūt enim uerū esse qd̄ L sit lra lenior R asperior. Lenitatem tm̄ & asperitatem non esse litteras. Eodē modo & aspirationē. Neq̄ enim consequi: si elementum aliquod densiore egeat spiritu: ut densitas & crassitudo illa sit lra. Nā huiusmodi densitas accidens est ut tenuitas ut lenitas ut asperitas. quod si a philosopho aliquo scire quæras quo de genere densitudo hæc sit: respondebit ut arbitror sitū sequi atq̄ positionē. quibus grāmaticus quispiā qualitatem significare contendet.

h. nō esse litterā sed
tam aspirationis

littera

De q̄ predicamento. predicamentum n. dicitur genera & quidem generalissima supra que nō est aliud genus. aspiratio autem est de genere q̄libet. de spe. s. que est possibilis qualitas. efficitur in passione in sensu auditivo sicut in gustu amaritud & in tactu lenis uel asperitas & h genus

Sed quærerè hæc subtilius est alterius facultatis ac temporis. ob diuersas enim rationes diuersa sequitur prædicamenta.

QUID quod si h esset littera: aut esset muta: aut semiuocalis. Nam uocalè non esse illud plane docet: quod ea sola quod uocalis quæ præstat: syllabâ ex se formare nullo modo potest. Semiuocalis autè quomodo: siquidè semiuocales ex maxima pte cū uocalibus simul nomina terminât tã apud nos q̄ apud græcos (Ideo autè dixi ex maxima pte) q̄a & in C & in D & in T q̄ mutæ sunt aliquot exeunt nomina. ut lac. aliud caput. & quæ pronomina sunt hic hæc hoc. Nō loquor de barbaris apud quos nomina etiã in 3 exeunt qui q̄ sint cōtemnendi in omni p̄ceptione q̄ de orationis concinnitate tradat: illud plane docet: quod q̄ aut nō apte: aut nō satis latine: aut incultius loquit̄: eū barbarū dicimus. uerecundius loquor p̄pter Antoniū n̄m qui galeaz ptulit. ait enī ardeo mi galeaz mollè reperire catullū. Vicit enim in quibusdā consuetudo cui necesse est ut docti etiã homines q̄q̄ inuiti assentiãtur. Cum & ille ad quē scribebat uel molestissime fuisset laturus: quasi nominis dignitas minueret̄ si quod latinus exigebat sermo galeatius fuisset uocatus. Sed concedat̄ hoc poetæ erudito: p̄sertim ī quo necesse fuit: ut assentiret̄ multitudini. cū pleriq̄ barbarū id nomē arbitrent̄. Ad aspirationē redeo: si tñ illud p̄monero. cū 3 græca sit l̄ra id est quã a græcis acceperimus non debere aliqua apud nos terminare nomina. Cū apud illos a q̄bus eã mutuati sumus: græcū nullū finiat. q̄q̄ barbara multa in illam exeunt: ut acaz. Nullū omnino nomē aspiratio claudit. quod omnes faciūt semiuocales. Non est igitur h semiuocalis. Quid q̄ semiuocaliū omniū p̄terq̄ x q̄ duplex ē enūtiatio ab e uocali incipit. & in consonantē id est in seipsā definit. At h & si uidet̄ quodãmodo ab a uocali incipere: nō tñ exit in consonantē sed spiritu suo terminatur. Ad hæc semiuocales om̄s p̄ter x sibi possūt eadē succedere & geminari ī neccēdis syllabis. ut in his annus: terror: fossor: cōmodū: tellus. h uero nō potest. nulla. n. syllaba in aspirationē definit: si subsequēs ab illa incipiat. Quinetiã in terminatōnibus nominū semiuocales om̄s p̄ter quã dixi inueniunt̄ p̄cedere s terminalem ut puls: ars: hiems: glans: q̄d. h. nō facit. Quo efficit̄ eam nullo

Antonium panormita
preceptorem regis neapo
litani significat.

modo esse semiuocalè. Ideo autè x excipit̄ q̄a duplex ē. habet enī uim gs & cs: At erit fortasse muta: Sed mutæ om̄s p̄ter F a se incipiūt & in uocalibus desinunt. quod de. h. dici non potest. Quid quod mutæ in eadē syllaba cohærere sibi duæ tñ possūt. ut ī hac uoce doctus. Mixtæ autè cū semiuocalibus ad sūmū tres ut ī nomine doctrina. At cū erychthonius. tertia eius nominis syllaba a C aspirato incipit: quod statim subsequit̄ T aspiratū. Quod si. h. esset: aut semiuocalis aut muta: ea syllaba ex q̄tuor cōsonantibus simul coeuntibus cōponeret̄: q̄d linguæ latinæ lex nō permittit. His igit̄ rationibus efficitur: ut cū. h. nec semiuocalis sit: nec consonans: l̄ra esse nō possit. Nā si nec muta nec semiuocalis ē consonans quō dicitur: & uocalè nō esse satis manifestū ē. Dixit quispiã eã esse l̄ram a græcis acceptã: ut 3 & ypsilon. q̄d dictū quidē absurdū est. Nam quæ ab illis dasia dicit̄: nō inter litteras sed prosodias numerat̄. Idēq̄ est apud græcos dasia / cū aspirat uocalibus: q̄d est apud nos h: nec nisi nota quedã ē q̄ suprauocalè ponit̄. Licet. P C T cū aspiratōnē accipiūt: nō ut uocales dasia notent̄: sed p̄priis scribãtur figuris: de q̄bus suo loco dicã. Sūt autè apud græcos prosodiæ octo quarum nomina ac note sunt. Oxia / uaria \ perispomene ~ dasia / psile) apostrophus) hyphe ~ diastole 9. addūt nōnulli brachian ~ & macran ~. hæc tres oxia: uaria & perispomene accentuū notæ sunt: ut apud nos acutus grauis & utrisq̄ constās moderatus: quē alio nomine circumflexū dicūt. dasia nota est densioris ac pinguioris flatus. psile tenuioris sicciorisq̄. Apostrophus uero q̄ ē dextera pars circuli ad summū l̄ræ posita: tñ notat̄ cū ostendēdū ē deesse uoci ultimā l̄ram q̄d a græcis seruat̄ cū uocales cōcurrūt. Ex qua institutione illud ē quod nō modo plauti sed etiã lucretii tēporibus & dicebat̄ & scribebat̄ in uersu magnust & multust. p̄ eo q̄ magnum est & multū est. Hiphe cuius nota ē lineola repãda dictionibus subicitur cū duas uoces coisse simul & ī unã transisse: mōstrare opus est. Vt si ostendere uelis maledoctus & malesanus in unã coisse dictionem. quomodo apud Virgiliū antemalorū. & apud Nasonē Antemei. & apud Propertiū semperamicitia. Atq̄ apud Terentiū Semplenitas. Cōtraria est Diastole ut si pticulã

Erychthonius

Prosodiæ apud græcos
octo

Verg. Antemalor.
Ouidius Antemai
Propertius semperamicitia
Terentius Semplenitas

nisi & ficut: non unā sed duas esse dictiones uelis ostendere. Reliquæ duæ notæ sunt temporum idest brachia breuitatis: macra productionis. Ex quibus satis manifestum est dasian apud græcos: ut cæteras prosodias: nō esse litteram sed notā quādā: quod idem de h dicere necesse est.

PRETEREA Cum accidat litteræ potestas quæ ut Pristiano uideatur ipsa pronuntiatio est: & item figura qua describitur: & nomē quo appellatur: ut non solum pronuntiatione sed etiam figura & uocabulo alia differat ab alia: neq; ppter solam figuram: neq; propter solum nomē. neq; propter utrunq; simul: dicendum est aliquid esse litteram. Nam & numerorum figuræ quædam sunt quas litteras dicere nemo audeat: & lineæ trianguliq; sua nomia & figuras habent. Itemq; accentus & prosodiæ quas dixi quæ tamen litteræ nō sunt. Eodem modo. h. licet figura & quasi nomine minime careat: littera tamen non est. At scribitur. h. in uersu scribitur etiā parenthesis & lineola: quam uirgulam dicunt & nota interrogationis: quæ nihil horū sit littera. Neq; illud dederim ut uerbum scribo de litteris tantum dicatur. Nam scribunt orationes: scribuntur epistolæ: Carmina uolumina: quæ litteræ nō sunt: tamen constant litteris. Ex eo enim scriptores dicti. An nō legitur apud Valeriū catullū. Nanq; totius uobis frontem tabernæ scipionibus scribam: quod quidem sonat ut plautinum illud quo te legam hoc scipione. Quid composita q̄ late proferūt significationes suas: ascribo proscribo describo: ut nō potuit pictor rectius describere: quod plautus dicit de eo qui hominem quendam quasi suis liniamentis designauerat. & apud Virgiliū. Descripsit radio totum qui gentibus orbem. Mathematici enim cæli ambitum ac stellarum speras & terræ quam incolimus partes quibusdam distinctas cingulis ac gradibus: figurant lineis: & intra circulos cogunt. ut autem aliquantulum uager hoc a poeta de conone Samio nobili mathematico dictum est. non de claudio ptolomeo: ut Maronis interpretæ credunt. qui quidē multis post Virgiliū annis floruit. Fuit autem Conon hic temporibus ptolomei regis a quo propter disciplinā summo in honore est habitus. qui cū cæli sitū describeret: quasdā stellas quæ sūt in

4
eo sydere qui leo dicitur: crines esse Berenicis reginæ cōmentus est De quo est apud Hyginū in libro de signis cælestibus. Et apud Valerium catullum. Omnia qui magni suspexit lumina mundi. Qui stellarū ortus cōperit atq; obitus. Flammeus ut rapidi solis nitor obscuret. Ut cædant certis sydera temporibus. Idē me ille conon cælesti numine uidit. E bereniceo uertice cæsariæ: & quæ secuntur. Sed ad rem redeo. Sit sane. h. figura quædam quæ inter litteras notetur. Nō enim id quæritur possit ne. h. scribi in uersu & lris admisceri. Sed sit ne. h. dū effertur elementū. Sit ne pars minima dictionis: ut a ut b. Dū enī ab aliquo quærimus sit ne T lra: non id quæritur possit ne scribi inter litteras. Sed nū T sit minima pars compositæ uocis: sit ne elementum formandæ syllabæ dictionis & orationis.

SVCCVRRIT etiā illud quod prætereundū nō uidetur: hoc est opinari quosdā debere tū litteras appellari cū scribuntur elementa cum pronuntiantur: quorum opinio non me impedierit: quominus elementū pro lra: & lram pro elemento indifferenter accipiā. Nā si origo nominis cōsideretur lra a uerbo lego deducta ē: a quo & lectio q̄ pfecto absq; pñtiatione & sono esse nō pōt: quæ tñ tacentes interdū legimus. Sed q̄ p̄mus lram a lego uerbo deduxit: nō illud attendit q̄ interdū sine pñtiatione lrarū figuræ percurrantur oculis: quin tacetes sæpe nobiscum loquimur & disputamus. Loquitur enī secū animus & disputat: & tacitus legit. q̄q̄ nescio quo pacto moueri & affici tūc in nobis ipsis: uocis instrumenta sentimus: adeo tacita etiā lectio non sine motu quasi quodam pronuntiationis atq; affectu esse pōt. Ad hæc apud eruditissimos grāmaticæ artis scriptores indifferēter lram p elemento poni reperio: ut cū ab eis dicitur lra B nō pōt continuari cū lra M in eadem syllaba: nō id dicitur nō posse eas sic scribi: siquidē possunt: sed nequaquā posse una pñtari. Ipsæ quoq; Cicero lram nomiat q̄ si lra solū diceretur cū scripta est uel quod scribitur: falsum utiq; esset: quod a grāmaticis dicitur lra accidit potestas. Nā si potestas ut hi ipsi dicunt ipsa pñtatio est: ppter quam figuræ & nomina inuenta sunt: litteræ potestas accidere nullo modo pōt. Similiter si dicatur q̄ elemento accidat figura: ne id qdē uerum fuerit

Littera Berenice

Catullus

Plautus

Plautus

Verg.

Vergilij locus

Error interpretum

Verg.

Nam si cum dicitur elemētū: cum pronuntiatur: figura nullo pacto elemento accidet. Igitur cum doctissimus grāmaticus dixit litteræ accidet potestas: figura: & nomen: litteram & elementum simul cōprehendit. Quāobrem dari mihi hoc uolo: ut litteram & elemētum hac presertim in parte dicere indifferenter liceat. nō tamē desunt qui litterā a litura dictā uelint: quod apud uetustissimos fuerit consuetudo scribendi in tabulis ceratis: quorū opiniononi nō temerē quis accesserit: ut ab eo quod est litus litā litum lra dicta fuerit. Cuius uocis apud Virgiliū manifesta significatō ē. ut paribus lita corpora gustis. hoc est maculis notata & distincta: quod idē dixit alibi. Sparsis etiā nunc pellibus albo: & maculose tegmine lincis. Illud autē minime probauerim ut inde dicta sit littera: q̄ deleteretur oblitterareturq; e tabulis: in quibus ut dixi scribebant. An non absurdum est id asseuerare: ut littera appellata fuerit ab eo. propter quod ipa esse desineret. Desinit enim esse littera ubi deleta & oblitterata est. Manifestum est igitur ex his quæ dicta sunt: licet. h. & figura & quasi nomine minime careat: tamen si potestas ei desit litteram esse nō posse: quam de esse probandū nobis est.

QUEMADMODVM dixi: placet grāmaticis: littere: aut si mauis elementi potestatem esse pronuntiationem ipsam: nec aliquid aliud ex accidentibus eius esse quod ostendat elementi cuiusq; proprietatem: qua quidem carere aspiratōnem affirmant: qua si non careat cum & nomen fere ut dixi habeat & figuram certam prop amq; nimirum litteram esse necesse esse. Primum quidē definitio ipsa plane declarat: aspirationem neq; dici: neq; esse pronuntiationem. Si quis enim te interroget: quid est aspiratio. respondebis Opinor eam esse quandam humani spiritus: flatusue dēsitatem (Nanq; utrunq; dici recte potest) aut si id malis: crassio rem quandam spiritum. Si quis rursus ex te quærat: quid densitas illa sit scio responsurum nullo modo uideri tibi eam densitatem esse p nuntiationem. Itaq; cū densitas spiritus: pronuntiatio non sit: & aspiratio sit dēsitatis spiritus. h. quæ aspiratio est: p nuntiatio esse nō potest. Nō aliter q̄ suspirium: scloppus: anhelitus: suffitusue qui spiritus & soni quidem sunt: non tamen pronuntiationes.

Littera a litura

Litus a litura Quid

Verg.

Littera a delendo oblitterando q̄ minime

Fit autem nomen aspiratio ab eo quod est aspiro. Rursus aspiro fit a uerbo spiro. spiro autem a spiritu: ni forte malis spiritum dici a spirando. Pronuntiatio autem est uox litteram uel syllabam uel dictionem uel orationē proferens (non loquor de oratoria p nuntiatione) qui autē aspirationem exprimit nihil tale pronuntiat Est igitur crassitudo spiritus: sicuti tenuitas lænitas asperitas nō pronuntiatio sed soni uocisq; accidens ut dixi. Atq; ut dem h esse p nuntiationē: dicas uelim quonāmodo efficiet ut h si pronuntiatio est: littera sit? Quod enim accidet litteræ: nō est littera. Cū autē pronuntiatio id est potestas accidet litteræ: non erit ipsa lra si cut nec figura nec nomen: q̄ litteræ accidūt: non sunt tñ litteræ hoc est elementa. Itaq; & si concessū sit h pronuntiationem esse cū p nuntiatio id est potestas accidat lra: nō tamen h erit littera. Nā potestas accidat litteræ: & non est ipsa lra: q̄ ut esset lra: necesse fuerat & p nuntiatio id est potestas ei accideret: nō ut ipsa esset p nuntiatio: quod. n. potestas est: lra esse non pōt. Nam cum potestas sit accidens cōmune quidē litteræ cū syllaba cōuerti nō potest. ut dici uere possit potestatem id est p nuntiationem esse litteram Ex his ut arbitror effectū est h id est aspirationem nullo modo habendā esse lram. q̄ tamen si lra non est: nō tñ a grāmaticis quod tu ipse concedis. plene definit: ut ea sit aspirationis tñ nota. Nā hæc definitio solū complectit cū scripta est: uel quod scribi pōt. nō idipsū quod est. Quāobrem qm scio te uehementer cupere eius a me definitionem accipere: faciam id libentius causa tua: qui non contentus doctissimorum hominum definitione: expectes meam.

EST igit idipsū quod h dicitur aspiratio: qua litteræ alicuius sonus crassior in p nuntiatō reddi. cuius figura inter litteras scribi potest. Quam quoniā superius dictū est solere præponi uocalibus: consonantibus postponi. Cur id fiat ratio reddenda est ostendendumq; cur illis interiectionibus quas dixi postponat.

VOCALIS litteræ dictæ sunt q̄ plenam absolutamq; uocem habeant. quin & homines uocales dicimus: & Citharam uocalem. Vnde Oratius uocalem temere infecutæ orphea filuæ. Et proper

Pronuntiatio Quid

Concludit. h. litteræ nō esse

Vocales unde dicte

Statius

Cum consonantibus ad
quod postponatur & uocalem
liberè præponatur
Consonantes unde
dicitur

tius de equo. Qualis & adraſti fuerit uocalis arion. Aspirationis autem ea natura est ut præposita cum sit sonoritatem uocalis deſitate ſua obtūdat atq; diminuat: quæ res efficit ut uocalitas illa cum reprimēda est. aspiratione preposita quali freno quodam coerceatur. Consonantium uero alia natura est. hinc enim cōsonātes dictæ q̄ cum uocali ſonent: cum ipſæ per ſe nequeant uocem perficere. Itaq; ſi quando opus ſit ut. C. P. T. R. ſuos augeant ſonos. ualētiusq; q̄ ſua ipſarū natura fert: ſonent. aspirationē accipiunt intrinſecus: quæ cū poſtponitur auget ſonum qui cōsonāti minor est. Atq; hinc effectum est: ut quia uocales maiore nō indigent ſono q̄ qui ſuus ipſarum est: aspiratio eis præferat̄. Cōtra uero poſtponatur consonantibus: quarū ſoni cohibendi nō ſunt. Quippe qui parū ſonent. ſed laxandī potius: quod quidē aspirationis adminiculo conſecuntur:

CVR tamen ex omnibus consonantibus quatuor tantū aspiremus hæc est ratio. quod cæterarum natura non ferat aspirationem. repugnat enim natura ut. b. ut. d. ut. m. ut. l. ut. s. ut. n. adici ſibi eam patiantur: multo etiam minus f. Nam G in dictionibus quibusdam quas ab exteris nationibus italica accepit lingua. uulgus aspirat ut ghinolphus quod proprium est: & multa eiufmodi. idq; maxime uſurpant hi populi: qui galliam quæ cis alpes ē incolunt: quæ hodie dicit̄ longobardia. quoniā longobardi ea loca ſub deſiderio rege: aliisq; gētis ſuæ ducibus diu occupata tenuerūt. Vñ id genti nomen nūc est. Hiſpani quoq; hoc est q̄ hodie uocant̄ catalani aspirant ſæpiſſime g ſequente aut I aut e ghi & ghe dicentes: ut berengherius figherius ſegherius. & id genus multa quin etiam apud eoſdem Catalanos multa inuenias nomina quæ in aſpiratione deſināt. Sed ad Italicos redeo: ligures inſubresq; ſic hodie locuntur: ut quod latinus ſermo non patitur: in plurimis uernaculis uerbis ghe & ghi pronuntient. quid quod cum littera g apud latinos nunquā iungatur litteræ u ante uocalem in prima dictionis ſyllaba. Sed aut in media ut languero aut in ultima dictionis ſyllaba. ut pinguis. eo deuentum est ut omnis italia non paucas quidem dictiones habeat a gua gue & gui

Cum ex consonantibus
quatuor tantū aſpi
rentur.

incipiētēſ. Video mihi neceſſe eſſe ut uernaculorum etiam uerboru & eorum quidem barbarorū aſſeram exempla: quod quanq̄ inuitus facio. ueritus ne latini ſermonis candorem nouorum ac barbarorū nominum admixtione contaminem: tamen quia præcipiendi ratio cogit: accedā non quo uoluntas ſed neceſſitas traxerit. Doctōrū tamen hominum uenia prius implorata: neq; n. ipſe ſum condemnandus ſed ſatorum uis ac fortunæ improbitaſ accusanda: quæ dominā quondam gentiū ac nationū Italiam ſeruire barbaris coegit. ac patrio oblitterato ſermone: inſuetas aſper rimaſq; accipere dictiones. Eſt igitur quotidie nobis in ore guardia & pro custodia. & pro excubiis. idq; nomen multorum etiā oppidorum eſt. & guerra pro bello. & quod licet latinum tamen corruptum. guaſtare pro uaſtare: & gualterius & guido & guilermus. quid quod uarinus ueronenſis doctus uir tamen in hoc a multitudine non diſſentiens nomini ſuo quod romanum eſt. Auaro enim ſeu malis uario fit uarinus. g præponebat ſemper. & guarinum ſcribebat.

Varin? n. p. a uari
De guarino nomine

Ille uero tres interiectiones Ah uah oh in aſpiratione deſinunt. ſiue quod uetuſtiſſimi dixerunt: uaha aha oha: demptaq; ultima uocali aſpiratio manſerit: ſiue quod is animi affectus magis declararet̄ ſi in aſpiratione hoc eſt denſiore ſono ipſarum pronuntiatio fini at. Nam ut a barbaris eas uoces acceperimus. dictū quidem ab ſurdum eſt. ſcilicet latini non prius hos animorum affectus aut expreſſerunt aut exprimere potuerūt: q̄ has dictiones a barbaris mutuati eſſent. Vanum hoc eſt ſi quidem hæ uoces noſtræ ſunt non barbaræ. Sunt etiam qui huic interiectioni pro quæ exclamandi uox eſt: aſpirent. quod contra uſum maiorum eſt. diſfert enim a præpoſitione pro: nō in aſpiratione ſed ſolo accentu.

Pro Interiectioni
aſpirat

Quanq̄ autem hæc a me in hunc modum dicta & probata ſunt: nō deſunt tamen qui contendunt h multum habere litteræ. ut qd̄ litteræ proprium ſit in aliam conuerti: ipſa quoq; in litterā mutetur. ut in his traho traxi. ueho uexi. & cum dicitur ueſper pro eo quod eſt heſper: & pro cheta ſeta: & pro hex ſex. quodq; non

Verg.

Lucanus

Tibullus

Verg.
Catullus

nunq̄ ita locetur in uersu ut eius uī syllaba quæ breuis præcede
bat: producat. ut apud Virgilium. Dum trepidant it hasta ta
go per tempus utrunq̄. quo uno exemplo in primis utuntur q̄
in hoc uersu syllaba it producat. uī tantum insequentis aspira
tionis: non q̄ natura metri tolleret breuem illic syllabam posse
collocari. Nam apud poetas in terciis: quintis: septimis nonisq̄
syllabis quas tritimemerim. pentimemerim. heptimemerim. en
neamemerim. isti uocant grammatici. Latine autem dicuntur
cæsura: breues interdum statuuntur nulla sequente aspiratione.
quod metri lex non semper prohibet. ut apud Lucanum in ter
tia syllaba. Dum sanguis inerat. Apud tibullum in quinta. Te
canit agricola magna cum uenerit urbe. Apud Virgilium in sep
tima. & furiis agitatus amor & conscia uirtus. In nona apud ca
tullum. Jam ueniet uirgo iam dicetur hymeneus: quanq̄ sit hic
aspiratio. sed aliud in presentia non succurrit. Licet igitur in his
syllabarum imparilitatibus etiam correptas aliquando collocare
Scire autem oportet in metris dimetiēdis duas correptas p̄ una
producta accipi. Nam & si pentimemeris uideatur nō nunq̄ exi
re in syllabam quæ est septima numero. tamen si de duabus bre
uibus unam productam subduxeris: quintam esse ratō ostendet
Spondaici enim uersus licet diuersi sint generis. tamen qui pro
prie dicitur heroicus: constat spondeis sex qui sex conficiunt me
tra. Vnde dicitur hexameter. Recipiunt tamen spondei in sede
sua dactilos propter temporum parilitatem. Itaq̄ cum sex spon
dei. xii. cogant longas syllabas: hac ratione hexameter heroicus
xii. constabit syllabis. Cum autem dactili recipiuntur si numerus
syllabarū ad spondeos recenseas: & pro duabus breuibus unam
productam numeres inuenies p̄timemerim: & quas dixi metro
rum figuras cadere semper in locis suis. Loci autem earū proprii
sunt principia cuiusq̄ metri. singuli nanq̄ siue dactili siue spon
dei singula conficiunt metra. In uirgiliano igitur de quo nunc
agimus dici nō potest tritimemerim: id est primam cæsura ca
dere in locū suum: hoc est in principium secundi metri. Vbi bre
uis syllaba potest aliquando collocari. Nam ita particula quæ est
secunda syllaba secūdi metri: natura sua correpta est. Ex hoc igit̄

Tritime
ris
P̄time
Hepti
meris
Ennea
meris

probatum esse uolunt. h. aliquādo litteræ uim habere cum acces
sione sua præcedentem syllabam quæ breuis sit producat: in his
presertim locis qui cæsurarum quas dixi proprii non sunt.

CONTRA autem sunt & docti quidem uiri qui opinētur. h. quo
niam littera non sit: uim litteræ habere nequaq̄ posse. Negāt. n.
in his præteritis traxi uexi h in x uerti. quod enim littera nō sit
non posse in litteram transire. Dicunt enim omnium præterito
rum terminationes exire aut ī syllabam quæ duabus pluribusue
structa sit litteris: ut amaui: nupsi. Aut quæ ex sola & læuigata
cōstet uocali: ut docui habui: hanc uero terminationem. hi. neq̄
ex duabus pluribusue lris fieri neq̄ ex pura & terfa uocali: placu
isse propterea latinis in formādis his præteritis traxi & uexi mu
tuari sibi hanc terminationem xi quæ multorum præteritorum
esset propria. ac tamen si alias sibi potuissent mutuari: ut bi ut gi
ut ci ut ui ut psi: tamen auribus consulentes iudicasse aptius exi
re traxi tractum: & uexi uectum: q̄ traxi uegi. aut in aliam termi
nationem: proptereaq̄ maluisse in xi præteritum mittere a traho
& ueho: non q̄ h in x uerterent: sed q̄ ab aliis uerbis mutuaren
tur eam terminationem quæ aptius caderet. Idq̄ minime mirū
uideri debere aiunt. cum aliquot etiam uerba integra præterita
mutuentur ab aliis uerbis quæ sūt furio insani: sum fui: fero tu
li: ferio percussi. Quid enim absurdius esse: q̄ cum h littera nō sit
id asseuerare: ut in x quæ duplicis litteræ locum tenet: conuerta
tur. his addunt q̄ cum prisca dixisse inueniantur traso & ueso. ni
hilominus traxi & uexi præterita faciebant. ac propterea multo
minus dicendum esse q̄ h uertatur in x in his præteritis. Cū nō
h sed f esset olim ī præsentibus temporibus. Nam cum illi traso
in præsentem tempore & traxi in præterito dicerent. non h sed f po
tius in x uersum esset. In illis autem nominibus uesper & sex si
militer affirmant h non uerti in litteram: sed loco eius s esse posi
tam: quod ut ita esse ostendant. Altius quidem repetunt.

PRINCIPIO scire licet nō e cælo in terras rerum nomina delapsa
esse: sed cum homines ad loquendum aptos natura produxisset

Multa uerba ab alijs
integra præterita mu
antur.

Traso
Veso

ipsi sibi: rebusque indidere nomina: quod uel ex hoc licet cognosce
 re quod cum artibus simul sua ipsarum nomina & instrumentorum
 quibus artifices utuntur: item rerum earum quarum artes sunt
 effectrices: uocabula inuenta sunt. Ante texturam enim inuenta
 cum homines pellibus aut librorum foliorumque tegumētis ope
 rarentur: nec telæ nec texturæ nec ipsorum textorum extabāt no
 mina: multominus textoriorum ferramentorum ac uestium quæ
 rerum uocabula ne nunc quidem apud canarios sunt: apud quos
 nuper compertum est ab Hispanis predonibus nullum esse telæ
 genus: sed nudos eos uitam agere pecudum tantum pellibus quæ
 dam corporis parte tectos. Contra uocabulis illi habundant:
 apud quos plures artes disciplinæque exercentur. An non hodie ui
 demus genera armorum quibus nunc utimur noua pleraque habe
 re nomina? Sunt enim nuper inuenta. Idem dico de uestimētis
 nauigiis & rebus plurimis. Ex quibus plane perspicui posse dicunt
 non naturam aut deum aliquem: sed homines ipsos rerum nomi
 na fuisse commentos. Quod si quæ sola natura absque hominum arti
 ficio laboreque gignuntur: pro situ regionum ac locorum: quæque
 eadem ipsa sunt: qualitates tamen easdem non retinent: sed illas
 ita mutant: ut fere contrarias induant: quid de illis dicemus que
 homines ipsi comminiscuntur ac præsertim de uocabulis? Videmus
 enim unam eademque rem aliter græcos: aliter latinis: aliter syros
 aliter germanos: aliter alios atque alios uocitare: ut illos hi: hos il
 li non intelligant. Quid quod idem uocabulum apud eos qui eadem
 utuntur lingua hisdem litteris non pronuntiantur? Etrusci in quibus
 dam uocibus pronuntiant ui: populi quidam italiæ bi: germa
 ni si efferunt: quod inde fieri uolunt. quod apud alios sit hæc quæ
 illa littera magis minusue familiaris & usitata quod e uernaculis quibus
 nunc utimur uerbis aperte potest intelligi. Si enim unum
 idemque uerbum ab etrusco & longobardo & apulo proferatur: mi
 rificam uideas & litterarum & pronuntiationis diuersitatem: ut
 pene non idem quis idem sit: esse uideatur: quæ res efficit ut mi
 nus admiremur si quidem Italiæ populi quodam O non habue
 rint: sed loco eius ut grammatici tradunt u uterentur. quæ tantam ua
 rietatem non esse dicunt ex hoc. quod fiant litterarum conuersiones

Quidam italiæ populi o. non
 habuerunt sed u.

quid enim habet apulus etruscusue cum Alpino comertii) sed ex
 gentium pronuntiationibus diuersis. quod hæc quæ illa littera sit uni
 quæ alii nationi familiarior aut minus cognita. Siquidem diuersas
 gentes diuersis modis uti ad sentiendum sic ad loquendum pro
 temporibus etiam atque ætatibus affici physicis placet. Itaque cum
 dictio hesper a latinis fuit recepta (quonia aspiratio uideretur aspe
 rior: præsertim cum esset rarissimus eius usus) placuisse quibusdam
 lenire eam: & quod u dum consonans est in uerborum principiis esset
 latinis admodum familiare: ut ualeo: uenio: uendo: uereor: uates: ui
 ta: uinum: uolo: uitulus: uicus: uicia: uoco: uultus: uultur: Pro eo
 quod est hesper: uesper dicere maluisse: nec tamē defuisse qui græ
 ce libentius hesper dicerent: pro quo cum uesper dicitur: uolunt
 non uerti aspirationem in u sed abici eam ac repudiari: & eius loco
 positam esse eam litteram: quæ priscis esset admodum peculiaris. Espa
 ni a quibus propter regnum Neapolitanum non pauca nomina ac
 cepimus: dicunt hernandum pro quo nos fernandum. Dicemus igitur
 aspirationem uersam esse in f: minime profecto. Nam italica id est
 uernacula lingua: nullos ad hunc diem præceptores habuit: quorum
 institutionibus formati hanc doceamur facere conuersionem. Cum
 tamen natura magistra hoc faciamus. Et ut arctioribus nos ratio
 nibus urgeant: nihil causæ est inquirunt: Cur h mutetur in b & ta
 men pro helena belenam dixisse uetustissimos constat: uidelicet: quod
 illi aspirationem horrebant. b familiarius utebantur. Nam & bru
 ges pro eo quod est fruges: dixisse manifestum est. Addunt etiã
 opinari se: si Ciceronis temporibus cum helena dicebatur: aspirati
 onem romanus uita uoluisset: uelenam fuisse dicturum: quia ho
 mines illius seculi u consonante magis uterentur. Quæ quidem
 omnia nationum ætatumque diuersitate fieri affirmant. Quid: non
 ne latine testudo dicitur & capparis? At neapolitani non T sed c
 primam testudinis faciunt. Contra hispani primam capparis. T.
 fecerunt. hidem etiam Neapolitani primam syllabam Capparis quæ
 est ca. interposita aspiratione & i chia exprimunt: & pro fortuna
 fortunam dicunt. Seruat hodie quoque neapolitanus latinam pro
 nuntiationem huius imperatiue uocis audi: pro quo florentinus
 dicit odi. Ex transpadanis uero multi oldi pronuntiant: pro au ol

Hesper
 Vesper

Belena pro helena
 Bruges pro fruges

Dauus
Redeo
Prodeo
Redintegrare

Bretor pro
Rhetor
Brodos pro
Rhodos

Vrafi
Vreche

Vladislaus

dicentes. Quis hæc docuit: natura non præceptor aliquis. quod latine planum dicitur plurimis modis uernacula lingua uariat in prima syllaba. Etruscus enim loco. l. ponit. i. & pia non pla exprimit. Neapolitani loco. p. & l. ponunt. c. aspiratum & i. At Sueffani dempta aspiratione cia dicunt: idque in plurimis dictionibus facile inspicias quin etiam soni mutati sunt. Nam. o. & e. cum finales sunt ab italica in uernaculis uocibus: itaque pronuntiantur ut deprehendas eorum sonos: qui latine pleni & clari sunt: obtundi & obscurari. Afferunt etiam: eoles solitos hiatus causa interponere. f. maiores autem nostros. u. loco. f. ut in nomine dauus. necnon. d. & c. interiecit se: ut in his redeo prodeo sicubi comburo. & quod plautus dixit. mederga. & quod hodie etiam dicimus redintegrare. Dicit hic aliquis Cur potius d. transibit in. f. ut in hoc uerbo affero: q. h. in uobis id profecto quod. d. litteram in. f. litteram transire naturale sit pronuntiatione ipsa hoc exigente. at. h. q. littera non sit: in litteram ut transeat. naturam minime pati. Eisdem eoles bretor pro rhetor: & brodos pro rhodos dixisse constat: ea ratione quod aspirationem fugientes pro ea digamma ponerent in dictionibus ab. r. incipientibus: quodque recusarent digamma in eadem syllaba consonanti præponere in. b. uertebant prodos bretorque dicentes: Quibus adducti rationibus conatur probare aspirationem non uerti in litteram: sed uitari potius & abici. Affirmantque eoles. b. magis quam aliam litteram: pro eo quod est digamma posuisse: quod in nominibus ab. r. incipientibus libenter. b. uterentur. Addunt etiam opinari se & pro certo habere: si dalmatae ab eolibus: quas dixi uoces mutuarentur: quam nullo hucusque habuerint pronuntiandi magistros: non pronuntiaturos. b. ut eoles: sed. u. consonans quod sua ipsorum lingua sic exigat: Est enim naturale dalmatis. u. consonans præponere litteram. R. ac simul cogere: ut cum dicunt urafi & ureche: quæ nomina apud dalmatas duarum sunt syllabarum: quod latina lingua aspernatur & horret quamque hodie non paucas uoces itali sic pronuntiant. Efferunt etiam dalmatae. u. consonans ante. l. in eadem syllaba: ut in his nominibus uladislaus: & ulachia quorum prius apud eos tetrasyllabum est. Posterius trisyllabum: quæ nos proferre haud possumus. Nam de priori. u. abicimus & ladislaus dicimus. Posteriori autem addimus: a

& dicimus yalachia. Est enim cuique nationi sua pronuntiatione: sua usque struendarum syllabarum ordo & compositio. Quidque cum I apud latinos efficiatur consonans: nulla consonante ante se in eadem syllaba collocata: ut ianus: iecur: troia: peius: conicio. In uernacula qua nunc utimur lingua. c. ante. i. ponimus & cia: cie: cio dicimus. Quin etiam preposita semiuocali. f. scia scio: atque interiecta aspiratione schia schio proferimus. Sed illyrici & dalmatae de quibus dixi suas habent litteras. Et cum scribendum est scia hac utitur figura Ψ Cum autem schia: his Ψ Ψ . Nam hieronymianis & cyrillianis utuntur litteris. Similiter cum scribunt glia utuntur harum notarum alterutra Λ Δ duabus tantum figuris eam scribentes syllabam in qua nos quatuor ponimus. Apuli ita locuntur hodie ut in principiis multarum dictionum loco. i. consonantis. f. pronuntiant. & non iugum sed sugum: non iannem sed sannem dicunt. quin etiam in nonnullis latinis uocibus ante. i. uocalem. f. ponunt: & sire pro eo quod est ire dicunt. Multa quoque cum ætatibus simul mutantur. Etas enim ex messana messalam fecit. Ex ualesio ualerium. ex fusio furium. ex scilitibus lites. ex scloco locum. ex remulibus lemures. ex fordeo ordeum. ex cassantra cassandram. ex eo quod erat odysseus ulyssem. ex lebero liberum. ex here heri. ex sibe sibi. ex coerauit curauit. Itemque ex uoloce uelocem. ex accusatiuo mee me. ex duello bellum. ex aiao in quo duplicabatur. i. aio. ex comperce comperce. ex creduis credas. ex duis des. ex hesprug hespruginem. & mille talia. Quid ætas nostra: nonne ex nicolao colam fecit. ex Ioanne iannem. ex lodouico loisium. ex bartholomeo meum. Quidam etiam populi stante integro nomine: pro. b. pronuntiant in abici entisque e medio syllabam lo pro bartholomeo barthomeum dicunt. ex thoma quoque fecimus thomeum: ex antonutio nutium. ex antonio tonium. Siculi ex Iacobo fecerunt iacopinum: de quo demptis prioribus syllabis: nunc non iacopinum sed pinum dicunt. A quibusdam etiam ita defleximus ut ea non sine obscenitate proferamus. Quorsum igitur hæc tam multa ab illis afferuntur: ut ostendant ætatum nationumque diuersitatibus fieri uarietates pronuntiationum. imparumque litterarum sonum potestate ordinè aliter atque aliter uariari: possent his plura adici: quam ab illis quidem adducuntur: sed debemus his que dicta sunt esse contenti:

Hieronymiane & cyrilliane littere

Vocabula etate mutata

Messana. Messala
Valesius. Valerius
Fusius. furinus
Scilitus. lites
Sclocus. locus
Remulus. Lemures
Fordeus. ordeus
Cassantra. Cassandra
Odysseus. Ulysses
Leberus. Liberus
Here. Heri
Sibe. Sibi
Coerauit. curra.
Volox. vel.
Mee. Me.
Duellus. bellus

Nunc id agatur quibus adducti rationibus opinetur in illo uirgilio uersu. h. uim litteræ non habere. Is si recte memini erat. Dū trepidant it hasta tango per tempus utrunq;. hoc in loco contēdūt particulam it presentis temporis non esse sed præteriti: quæ sit cōcisa de præterito iuit. cuius prima sit producta naturaliter. Quotiēns enim concisio fit in hunc modum: quantitas syllabæ non mutatur. Cum enim dicitur existimauit ipsa pronuntiatio docet a p̄duci in penultima syllaba: cui si adimas ui dicasq; existimat p̄ existimauit: syllaba mat seruabit productionem suam: retinebitq; accentum: quem habebat stante integra dictione. hoc exemplū ideo posui quoniam donatus dicit Terentium in illo suo prologo posuisse existimat pro existimauit. Similiter immugit pro imugiuit & it pro iuit. q̄q̄ cum dicitur immugit & iit dempta tantū littera u. corripitur. Nam uocalis ante uocalem more nostro corripitur nisi fuerit diphthogus: paucis quibusdam exceptis: Quin etiā affirmare audent uirgilium reliquisse scriptum non it sed iit cū duplici. i. Cum sequatur uersus habens præteritum tempus: qui ē. Stridens aduersoq; hesit tepefacta cerebro. Nam nō heret dixit: sed hefit. Siue igitur it pro iuit siue iit legatur: uolunt ob eas quas dixi rationes. h. in hoc uersu uim litteræ nullam habere.

VT AVTEM post hæc omnia paucis ipse tibi aperiā quid de aspiratione sentiā. id est: an quā uim l̄ræ habeat: ac ne ab officio & cognitione grammatici recedens: subtilius q̄ grammatici captus ferat perferuari hoc uidear. Sic quidem existimo uideri aliquando. h. sapere aliquid quod sit litteræ: cū tamen littera ipsa non sit: ueluti cum in locum litteræ substituitur: ut in his uocibus: hircus & traho: in quibus loco .f. aspiratio posita fuit. Nam fircus & trafo dixerunt. & in hoc nomine hallux: quod fit a uerbo salio: de quibus postea latius dicam. aut cum loco eius ponitur aliqua littera ut in his sex pro hex: uesper pro hesper: Quid quod quemadmodum. c. & d. intericiuntur in compluribus dictōnibus hiatus causa: ut in prodeo: redeo: redibeo: sicubi necubi. Eodem modo & h. ut in his mihi: prehēdo: in quibus eandem habet uim ad hiatum h. quam in illis. D. & C. Ac ne de grammaticis præcepta tradens

Quid sit h. ex auctoris sententia

Hircus
Traho
Hallux

philosophum uidear agere: haud negabo habere aliquando. h. si similitudinem quandam litteræ: quod quāuis non negem ut dixi: non tamen dicendum aut tenendum iudico: h. propterea esse litteram. quod quidem superius ostensum satis est. Nam & coruorū & psitacorum uoces quædam: uerba nostra imitantes: uim quidē habent intelligibilem: & suam ipsorum uerborum significantiam exprimunt: cum tamen humanæ ille uoces neq; sint neq; dici possint: Sed iam ad alia quæ dicenda relinquūtur: transeundum est.

DICTVM est a me. P. C. & T: cum aspirationem exigunt pprias apud græcos figuras habere: quæ sunt. X: pro ch. φ. pro ph. θ. p̄ th. quod cur in his consonantibus probauerint: in semiuocali uero. R. repudiauerint. Placet grammaticis hæc esse rationem: q̄ his elementis aspiratio ita hereat ut ea ablata pars quasi quædam substantiæ ipsorum adimatur: tollaturq; propria uocum significatio. Si enim cum pronuntiandum est cherea quod est nomen proprium. c. non aspiraueris: uis propriæ significationis interit: quinimo pro chera quod ut dixi proprium est: pronuntiabitur cerea: quod est feminum huius nominis Cereus: & pro chere quod ē salutandi uerbum: dicetur ceræ qui est genitiuus nominis cera: q̄ uis grammatici affirmant obicisse priscos illos aspiratōnem e uerbo chere & cere dixisse: ut apud Virgilium. Qui cere te domo. unde & Cerimonias dictas uolunt. Pro eo aut quod est chiron si cyron dixeris nō significabitur achillis magister. sed profertur quartus casus nominis quod est Cyrus. R. uero cum aspirationem accipit: aliam non habuit figuram q̄ cum tenuatur: quod cum sit semiuocalis: licet subtrahatur aspiratio: uocis tamen significatio ipsa maneat. Qui enim rodon sine aspiratione pronuntiat: quanq; peccat is quidem: rem tamen cuius est nomen illud quod ipse profert: audientibus notam facit. Græci igitur siue his siue aliis adducti rationibus hoc seruant. Nos uero antiquum secuti scribendi morē: nec eas ab illis figuras accepimus: nec alias ipsi formauimus. Et quoniam ad promissa propero: aspirationis nota apud priscos super ipsam litteram cui aspirari debebat: figebatur: quem usum hodie quoq; in uocalibus græci seruant. Longo uero post tēpore

Comparatio pulcra

Cur h. figure & φ
θ. apud græcos duas
prehendant littera
p̄ m r cū aspiratione
fit
Cherea

Verg.
Cerimonie unde d.
te

Nota de antiqua
aspirationis nota

H.

Notam aspirationis
greci dasia nostri flatu
le vel spiritale vocant

Psile apud grecos apud
nostros exilis vel tenuis

Masculule littere

A quibus aspiratio
magis vel minus
proferat

figuram suam aspiratio adeptam est. & inter litteras ipsarumque textum recepta est. Figura autem haec fuit H quae postea mutato scribendi usu e litterarum serie eiecta est: & in geminas partes diuisa. Sinistraque pars figurae eius super litteram cui aspirabatur notari cepta, quod in uetustissimis codicibus licet inspicere. Sunt etiam qui hunc aspirandi morem: hodie quoque sequantur. Graeci ut dixi eam notam dasian uocant. nostri tum flatilem: tum spiratilem dixerunt & quam illi psilen: ipsi tenuem exilemque uocauerunt. Ipsa autem spiratilis nota id est sinistra pars quam dixi haec erat **h**. Recentiores uero cum etiam formandis litterarum figuris ab antiquis illis de flexerint: hanc nouam aspirationis notam introduxerunt quae est **H**. Nam quam a priscis inuentam memorauimus: tunc utimur cum aut poeticus uersus aut orationis ambitus ab aspiratione incipit. aut ubi maiusculis litteris (Nam maiusculas nunc eas uocamus) utendum est.

SCIRE etiam oportet Barbaros aspirationem semper proferre: graecos neque semper ut barbari: neque adeo rarer ut nos: qui quae rarissime eam proferimus: praesertim cum uocalibus. quotus namque est qui hamum: hedum: hinnitum: hominem: humum ita enuntiet. ut aspirare eum primis litteris possis cognoscere: quae cum aspiramus ante **E** uel **I** ut cherea & chiron aspirationem ipsam efflamus: & similiter cum post theta sequitur statim **I**: & post **I** alia uocalis ut parthia. At **ph** ita proferimus ut eius sonus aut parum aut certe nihil ab **f** differat. Licet autem grammaticis placeat **f** non adeo fixis labiis ut **ph** efferi. Nemo tamen nostrum adeo pronuntiationis studiosus est: ut id seruare eum possis agnoscere. Nam prima fabulli & phalerii eodemque labiorum statu ac motu a nobis pronuntiatum.

VETUSTISSIMOS autem parcissime usos aspiratione fuisse: testis uel in primis locuples est Quintilianus. qui etiam tradit his uocibus quae sunt hircus & hedus: minime illos aspirasse. nunc tamen & si ea in scribendo frequentius utimur quam illi: rarius tamen eam efferrimus. adeo hominibus nostri temporis haec spiritus densitas inimica est: & a latina pronuntiatione aliena. De qua nostrum quod sciam nemo ad hunc diem particulatim praecipit. quam adolescenti

mihī paduae cum agerem in manus peruenerunt pauca quaedam & ea plena errorum quae Apulei cuiusdam grammatici satis obscuri de aspiratione tantum uocalium esse titulus indicabat. Sed ut ad rem propius accedam aspiratio quibusdam dictionibus naturalis est & ab ipsa formatione herens ut huic uoci heu. Quibusdam ad iuncta est differentiae causa ut huic nomini hara que uox per aspirationem differt ab ara: cum altare significat. Non paucae etiam uoces trahunt eam ab origine sua ut sunt dictiones compositae & deriuatae: ut habito & inhabito ab eo quod est habeo. Aliquot dictionibus adiuncta est hiatus causa: ut his uehementis & mihi. In multis etiam usus praeualuit ut in his hostis hostium hospitium. In graecis autem & barbaris graecos & barbaros sequimur. Sunt quoque nonnullae dictiones quibus aspiramus hac ratione quae placuerit maioribus nostris in locum detractae aut commutatae litterae aspiratio nem ponere ut hordeum quod fordeum sabini dixerunt. Inest igitur aspiratio dictionibus aut natura aut origine aut differentiae causa aut etiam hiatus aut usu aut imitatione aut detractiois commutatio nisque gratia.

HIS explicatis ad ipsas uoces quibus aspirandum est uenio. Primum quidem de uocalibus quae aspirationem exigunt. Deinde de consonantibus dicturus: litterarum & syllabarum ordine seruato. Initium autem erit a diphthongis: quas apud nos esse quatuor nemo ambigit hoc est **Ae** **oe** **au** **eu**. uelim autem scias secundum ueterem & rectum loquendi usum uerbum aspiro exigere post se datiuum potius quam accusatiuum casum. Aspiro enim huic uocali libentius quam hanc uocalem dixerunt. quod ego hic etiam sequor.

AE diphthongus exigit aspirationem ante. **C.** in pronomine haec: & cum foemininum est: & cum neutrum. ut haec arbor & haec muna. Similiter aspiramus hae quod est foemininum numeri pluralis. Graeci quoque aspirant **ai** qui apud eos est articulus foemininus & numeri pluralis. Quae autem apud nos est diphthongus **ae**. apud illos est **ai**. Fuitque haec causa cur latini diphthongon hanc soluentes in **ai** uerterent: graecos imitati: ut Aulai in medio libabant pocula bacchi. pro eo quod est aulae. Et apud Lucretium

Contra apuleium quod de aspiratione praecipit.

Aspiratio naturalis

Aspiro differentie causa

Aspiro ab origine

Aspiro hiatus causa

Aspiro usus causa

Aspiratio in qua graecos vel barbaros sequor

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Aspiro in locum detractae aut commutatae litterae

Animai: siluai: aquai: pro illis genitiuis Animæ siluæ aquæ. quid
 q̄ in huiusmodi solutionibus utraq; uocales produxerūt ad illo
 rum morem. Cū latina r̄gula uelit uocalem ante uocalem corripī
 ut supra dixi. Extant Beneuenti lapides in quibus scriptum legi
 tur latinis litteris. COLONIAI BENEVENTANAI pro colo
 niæ beneuentanæ. Quæ inscriptio declarat Samnites q̄q̄ latinis
 uterent̄ figuris imitatos fuisse græcos in scribenda diphthongo ae
 quæ licet apud eos sit ex a & i tamē ut nos ae pronuntiant: Festus
 etiam refert antiquos latinos ae syllabam græca imitatione per ai
 scripsisse. In urbe theate legitur Caifar̄is nomen per ai non per ae
 scriptum. Gellius tamen refert animaduertisse se in commentariis
 publii nigidii ita scriptum atq; præceptum ab illo. Si huius terræ
 scribas i littera sit extrema. Si huic terræ per e scribendum est. que
 res indicat nō defuisse qui aliter generandi: aliter dandi casus eorū
 nominū quæ primæ declinationis sint: scribi uellēt. Qua de re ni
 hil dicturus sum: qm̄ tempus hunc ipsū scribēdi morem iā pridē
 obliterauit. & huiusmodi nigidii regula fortasse ambitiosior est.
 Aspiramus etiā hæccine. ac ne de his pronomibus hic hæc hoc
 alias dicendū relinquat̄ ubiq; aspirare conuenit. & similiter huius
 modi & huiuscemodi. Inest autē his pronomibus aspiratio na
 tura. Græci item aspirant ὄρ ἦ ὄ. Prisci tamen non hic hæc hoc
 sed hicce hæcce hocce dixerunt: ut etiam apud Terentium inueni
 as dictum hisce plurali numero pro eo quod est hi. Cum ait hisce
 arbitrant̄ nunc hoc munere suā esse Thaidem. Et apud Plautum
 in captiuis Hisce autem inter se confinxerunt dolū. Nā qui opinā
 tur hæcce in genere feminino aspirationē habere ut differat ab ad
 uerbio ecce. Hii falluntur omnino. Eadē enim fuit ratio aspiran
 di hæcce quæ & hicce & hocce. Aspiramus etiā diphthongo ae ante
 R in uerbo hæreo. Itemq; in deriuatis & cōpositis. Sed & de his
 & de aliis quæ aspirationē exigunt ante diphthongon ae. In poste
 rioribus suo loco & tempore dicam. id est cū de aspiranda e præci
 piam.

hoc ex ro
 r̄m q̄ om̄
 abro deri
 aspiratione
 nent
 se p̄m
 dicit

Coloniai beneuentanai

Caifar̄is

Terentij locus

Plauti locus

Error Quorūda

Hæcce

Hæreo

Haud ut disse
rat ab aut

AV diphthongus admittit aspirationē ante d in hoc aduerbio haud
qua differt a coniunctione aut. Nam quanq̄ nunc differunt ulti

mis litteris: apud priscos tamen pro utraq; re cadebant in eadem
 littera id est T quos etiam constat uocem ad et cum esset præposi
 tio & cū coniunctio & interiectio hisdem litteris scripsisse. Poste
 rioribus tamen quos nunc sequimur placuit: haud: Cum esset ne
 gandi aduerbium. & ad cum esset præpositio per d scribere. ut ter
 minalibus litteris differrent. Aspiramus etiam uerbo haurio so
 lo quidem usu. Nam ut differret aspiratione a nomie auris a quo
 fit auricula: omnino ineptum est dicere. Auris enim a uerbo hau
 rio ducitur. ut uocemq; his auribus hausi. Sonus enim hauritur
 auribus. Austerus græcum est & aspiratione caret. Auster austra
 lis austrinus aspirationem nō habent. licet ut multis placet auster
 ab hauriendo dictus sit. sed in his non uicit usus ut in uerbo hau
 rio. quod quidem uerbum aut nostrum est: id est latinum aut est
 deductum a græco quod est ἄρρο αρυο. cuius primam syllabam
 græci tenuant. Itaq; si a græco ducit originem aspiratione caret:
 sin latinum est: non natura sed usu habet aspirationem. Si enī na
 turalis esset aspiratio uerbo haurio deriuata ab eo illam retinerent
 Auris: auritus: auricula: quibus non aspiramus. ex quibus efficit̄
 ut uerbo haurio præponatur aspiratio non natura aut alia causa:
 q̄ solo usu.

HEI interiectio traxit aspirationē a natura: quod is animi affectus
 aspiratione melius declararetur. Qui autem opinantur additam
 huic uoci aspirationem ut ea differret a pronomine ei in tercio ca
 su. hi falluntur mea sententia. Hæc uocem inter diphthongos ideo
 locauit: quod apud uetustissimos latinos ei diphthongus habebat̄
 Nos autem deliimus: ei: scriber̄: sed pro ea productum I ponimus
 Illi enim scribebant heic: nos hic. ut hæc indicant monumenta
 quæ Capuæ extāt. Q. Tiburti. Q. L. melonauī cultrari ossa. heic
 sita sunt. Staberīæ. P. L. floræ ossa heic sita sunt. rogo te mi uiator
 noli mi nocere. Feriæ Cnei filiæ maioris: heic ossa sita sunt zē.
 In tertiis quoque & sextis casibus maiores illi nostri. ei. scribebāt
 semper ut dixi. Inspice antiquas inscriptiones. & ita rem habere
 intelliges. Venusiæ etiam extat monumentū: maiore tamen par
 te dirutum: in quo scriptum est. Amiceis sueis: pro amicis suis:

Haurio

Auris ab haurio
dicitur

Austerus græcu

Haurio a græco
αρυο tractu

Deriuata ab his
uerbis quib; aspi
ro natura: eadē
aspiratione. retini
& e contrario

Hei

ei diphthongus a
pud antiquos in
usu.

& sibi pro sibi .Et item Capuæ legitur. heisce magistris ueneris Iouia murum edificandum coirauerunt .pedes. cc. lxx. & loidos fecerunt. Seruio Sulpitio Marco Aurelio Cõsulibus. uides heisce pro hisce: & magistris pro magistris scribere illos consueuisse . Il lud etiam annotandum est q̄ apud Campanos uenus emittebat genitiuum in us non in is. & q̄ loco u in nomine ludus ponebāt o & i loidos pro eo quod nunc est ludos dicentes . Et cum latini & finitimi populi dicerent coerare per o & e pro quo nos dicimus curare u pro ce ponentes. Campani ponebant o & i & coirauerūt non cœrauerunt dicebant pro quo nos curauerunt. Multa etiam ex antiquis grammaticis in hunc locum conferre possem: sed non uidetur necessarium .Est enim res satis manifesta.

Heu

Heus

eu græca dictio .eu.

EV dipthongus aspirationem habet in interiectione heu: eadē qua hei ratione . Similiter in hoc aduerbio heus. in quo fortasse usus præualuit . quando Festus uult ductum esse a græco ai. quæ uox doloris est . tenuaturque apud græcos . Vnde & egritudinem de ductam esse tradit. Eu græca dictio quæ multorum nominum cõpositionem inicit : ut Eugenius. Eusebius. Eustachius. Euxinus. Euthicus. Eudemus . aspirationem non habet.

OE dipthongus in omnibus latinis dictionibus abhorret ab aspiratione . Sed de his dictionibus quæ ante dipthongos exigunt sibi aspirari: tam in primis q̄ in mediis syllabis. plenius dicam in posterioribus suo loco. Nunc satis sit hæc perstrinxisse.

DE uocibus igitur quibus aspirandum est præcepturus : illud præmoneo. composita & deriuata. Itemq; obliquos casus & tempora: quæ quidē tum per deductionē: tum per mutationem litterarum formantur: acceptam a primitiuo aspirationem retinere in primis præsertim syllabis de quibus nunc præcipiam. Ac primum quidē de A quæ est uocalium prima

A. ante B

VOCALIS .A sequente statim consonante. B. habet aspirationem

Nota

in uerbo habeo qua differat a uerbo abeo abis abit. ut multis placeat . Deriuata quoq; & composita retinent eandem aspirationem. habena: habitus: habitudo: habilis: habitior: habito: inhabito : in hibeo: exhibeo: cohibeo: prohibeo: adhibeo: in quibus. A. uersa est in I queq; alia & ab habeo & ab habito deducuntur: aut cum his iunguntur. Redibeo tamē quauis ex habeo & re particula cõstet aspirationem abiecit: accepitq; hiatus causa. d. quæ littera nullo pacto aspirationem recipit post se: natura ipsa hoc prohibente Quamobrem non parum admiror nostratis quosdam doctos sane homines & accuratos in uerbo redibeo. h. semper notat solitos deceptos: ut opinor. q̄ existimarēt primam uerbi huius syllabam quæ est re: cadere in. d. quod erroneum quidem est. Syllaba enim nulla apud latinos (de primis loquor ac mediis syllabis) finit in. d. nisi quæ sequitur a. d. incipiat. excepta præpositione ad quæ multarum uocum compositionem inicit ut in his adiuuo aduerto . In uerbo autem redibeo littera. d. interiecta est hiatus causa. ut in his prodeo & redeo. in quibus. d. non finit priores syllabas sed inchoat posteriores: quod cū sit: aspirare nullo modo debemus I in uerbo redibeo. si quidem littera D neq; ipsa aspirationem tollerat natura prohibete: neq; statim post se in eadem syllaba uocalem aspiratam collocari patitur . Nulla enim latina dictio habet syllabam aliquam incipientem a. d. sequente statim uocali aspirata . Sunt q̄ uerbo abundo aspirationem præponant. quod ratio prohibet. fit enim ex ab præpositione : & undo undas undat . Aspiramus de peregrinis habraam quod iudeum nomē est. & habramios. & habronichus quod est græcum. & hominis proprium.